
АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о т ____________
305001, Курская область, г. Курск, ул. Белинского, 21,
тел. (4712) 54-89-41, факс (4712) 54-89-51, E-mail: admkursk.m-info@mail.ru

Об утверждении
Перечня муниципальных услуг и функций 

по осуществлению муниципального контроля 
Администрации Курского района Курской области 

и муниципальных учреждений 
Курского района Курской области

В соответствии с распоряжением Администрации Курской области 
от 18.05.2015 № 350-ра «Об утверждении типового (рекомендуемого) 
перечня муниципальных услуг органов местного самоуправления Курской 
области» Администрация Курского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных услуг и 
функций по осуществлению муниципального контроля Администрации 
Курского района Курской области и муниципальных учреждений Курского 
района Курской области.

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Курского района Курской области от

19.11.2018 № 3052 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг и 
функций по осуществлению муниципального контроля Администрации 
Курского района Курской области и муниципальных учреждений Курского 
района Курской области»;

постановление Администрации Курского района Курской области от
25.01.2019 № 187 «О внесении изменений в постановление
Администрации Курского района Курской области от 19.11.2018 г. № 3052 
«Об утверждении Перечня муниципальных услуг и функций по 
о суще ств л ению муниципального контроля Администрации Курского 
района Курской области и муниципальных учреждений Курского района 
Курской области»;

mailto:admkursk.m-info@mail.ru


постановление Администрации Курского района Курской области от
21.03.2019 № 782 «О внесении изменений в постановление
Администрации Курского района Курской области от 19.11.2018 г. № 3052 
«Об утверждении Перечня муниципальных услуг и функций по
осуществлению муниципального контроля Администрации Курского 
района Курской области и муниципальных учреждений Курского района 
Курской области»;

постановление Администрации Курского района Курской области от
02.07.2019 № 1679 «О внесении изменений в постановление
Администрации Курского района Курской области от 19.11.2018 г. № 3052 
«Об утверждении Перечня муниципальных услуг и функций по
осуществлению муниципального контроля Администрации Курского 
района Курской области и муниципальных учреждений Курского района 
Курской области»;

постановление Администрации Курского района Курской области от
16.09.2019 № 2539 «О внесении изменений в постановление
Администрации Курского района Курской области от 19.11.2018 г. № 3052 
«Об утверждении Перечня муниципальных услуг и функций по
осуществлению муниципального контроля Администрации Курского 
района Курской области и муниципальных учреждений Курского района 
Курской области».

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Курского района 
Курской области



Утвержден
постановлением Администрации 
Курского района Курской области 

от б)£.

Перечень
муниципальных услуг и функций 

по осуществлению муниципального контроля 
Администрации Курского района Курской области 

и муниципальных учреждений 
Курского района Курской области

№
п/п

Наименование муниципальной 
услуги/функции

Ответственное 
структурное 

подразделение 
Администрации 
Курского района 

Курской
области/муниципальное

учреждение
Перечень муниципальных услуг

1.
Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные 
организации, реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования

Управление по делам 
образования и 
здравоохранения 
Администрации Курского 
района Курской области 
совместно с 
муниципальными 
образовательными 
организациями

2.
Предоставление информации об 
образовательных программах и учебных 
планах, рабочих программах учебных 
курсов, предметов, дисциплин (модулей), 
годовых календарных учебных графиках

Управление по делам 
образования и 
здравоохранения 
Администрации Курского 
района Курской области 
совместно с 
муниципальными 
образовательными 
организациями

3.
Предоставление информации об 
организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также 
дополнительного образования в

Управление по делам 
образования и 
здравоохранения 
Администрации Курского 
района Курской области 
совместно с

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш



общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории 
муниципального образования

муниципальными
образовательными
организациями

4.
Организация отдыха детей, включая 
мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья

Управление по делам 
образования и 
здравоохранения 
Администрации Курского 
района Курской области

5.
Назначение и выплата пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в 
Администрации Курского района 
Курской области, и ежемесячной 
доплаты к пенсии выборным 
должностным лицам

Отдел социального 
обеспечения
Администрации Курского 
района Курской области

6.
Предоставление архивной 

информации по документам Архивного 
фонда Курской области и другим 
архивным документам (выдача архивных 
справок, архивных выписок и архивных 
копий)

Отдел архивной работы 
Администрации Курского 
района Курской области

7. /
Выдача разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

8. V
Выдача градостроительного плана 
земельного участка

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

9-
Выдача разрешений на строительство и 
реконструкцию объектов капитального 
строительства

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

10.
Направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о 
планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 
земельном участке

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

Направление уведомления о Отдел архитектуры

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш



11. соответствии построенных или 
реконструированных объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции 
объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов

Администрации Курского 
района Курской области

12.
Выдача разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций 
на территории муниципального района 
«Курский район» Курской области, 
аннулирование таких разрешений

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

13. Предоставление сведений 
информационных систем обеспечения 
градостроительной деятельности

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

14. Согласование переустройства и (или) 
перепланировки помещений в 
многоквартирном доме

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

15. Перевод жилого помещения в нежилое 
помещение или нежилого помещения в 
жилое помещение

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

16. Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

17. Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях

Управление ЖКХ, 
транспорта и связи 
Администрации Курского 
района Курской области

18. Предоставление в безвозмездное 
пользование, аренду имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом
Администрации Курского 
района Курской области

19. Предоставление сведений из реестра 
муниципального имущества

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом
Администрации Курского 
района Курской области

20. Признание жителей Курского района 
малоимущими в целях постановки на

Отдел социального 
обеспечения

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш



учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях муниципального 
жилищного фонда по договорам 
социального найма

Администрации Курского 
района Курской области

21. Предоставление земельных участков, 
находящихся в собственности 
муниципального района и (или) 
государственная собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных на территории 
сельского поселения, входящего в состав 
муниципального района, в собственность 
или аренду на торгах

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

22. Предоставление земельных участков, 
находящихся в собственности 
муниципального района и (или) 
государственная собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных на территории 
сельского поселения, входящего в состав 
муниципального района, в собственность 
или аренду без проведения торгов

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

23. Предоставление земельных участков, 
находящихся в собственности 
муниципального района и (или) 
государственная собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных на территории 
сельского поселения, входящего в состав 
муниципального района, в постоянное 
(бессрочное) и безвозмездное 
пользование

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

24. Предоставление земельных участков, 
находящихся в собственности 
муниципального района и (или) 
государственная собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных на территории 
сельского поселения, входящего в состав 
муниципального района, гражданам для 
индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, 
гражданам и крестьянским (фермерским)

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш



хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством 
его деятельности

25. Предварительное согласование 
предоставления земельного участка

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

26. Перевод земель, находящихся в 
муниципальной собственности, за 
исключением земель 
сельскохозяйственного назначения, из 
одной категории в другую

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

27. Утверждение схемы расположения 
земельного участка на кадастровом 
плане территории

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

28. Отнесение земель или земельных 
участков в составе таких земель к 
определенной категории

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

29. Перераспределение земель и земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности или государственная 
собственность на которые не 
разграничена, и земельных участков 
находящихся в частной собственности

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

30. Предоставление земельных участков, 
находящихся в собственности 
муниципального района и (или) 
государственная собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных на территории сельского 
поселения, входящего в состав

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш



муниципального района, отдельным 
категориям граждан в собственность 
бесплатно

31. Заключение договоров приватизации 
жилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности

Отдел по управлению
муниципальным
имуществом
Администрации Курского 
района Курской области

32. Предоставление гражданам жилых 
помещений по договорам найма из 
муниципального специализированного 
жилищного фонда (маневренного, 
служебного) заключению и расторжению 
договоров найма жилых помещений

Управление ЖКХ, 
транспорта и связи 
Администрации Курского 
района Курской области

33. Принятие решения об установлении или 
прекращении публичных сервитутов

Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области

34. Предоставление жилых помещений 
муниципального жилого фонда 
малоимущим гражданам

Управление ЖКХ, 
транспорта и связи 
Администрации Курского 
района Курской области

35. Предоставление жилых помещений по 
договорам социального найма

Управление ЖКХ, 
транспорта и связи 
Администрации Курского 
района Курской области

36. Предоставление разрешения на 
осуществление земляных работ

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

37. Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

38. Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта 
капитального строительства

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

39. Признание садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом

Отдел архитектуры 
Администрации Курского 
района Курской области

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш

atrepev
Карандаш



Перечень услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями
1. Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные 
организации, реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования

Муниципальные 
образовательные 
организации совместно с 
управлением по делам 
образования и 
здравоохранения 
Администрации Курского 
района Курской области

2. Предоставление информации об 
образовательных программах и учебных 
планах, рабочих программах учебных 
курсов, предметов, дисциплин (модулей), 
годовых календарных учебных графиках

Муниципальные 
образовательные 
организации совместно с 
управлением по делам 
образования и 
здравоохранения 
Администрации Курского 
района Курской области

3. Предоставление информации об 
организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также 
дополнительного образования в 
общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории 
муниципального образования

Муниципальные 
образовательные 
организации совместно с 
управлением по делам 
образования и 
здравоохранения 
Администрации Курского 
района Курской области

4. Предоставление доступа к изданиям, 
переведенным в электронный вид, 
хранящимся в муниципальных 
библиотеках, в том числе к фонду редких 
книг, с учетом соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации 
об авторских и смежных правах

Муниципальные 
учреждения культуры 
(библиотеки)

5. Предоставление доступа к справочно
поисковому аппарату библиотек, базам 
данных

Муниципальные 
учреждения культуры 
(библиотеки)

Перечень функций по осуществлению муниципального контроля
1. Осуществление муниципального 

земельного контроля
Управление по земельным 
правоотношениям, 
муниципальному 
земельному контролю и 
вопросам АПК 
Администрации Курского 
района Курской области



2. Осуществление муниципального 
контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения

Управление ЖКХ, 
транспорта и связи 
Администрации Курского 
района Курской области

3. Осуществление муниципального 
жилищного контроля на территории 
муниципального образования «Курский 
район»

Управление ЖКХ, 
транспорта и связи 
Администрации Курского 
района Курской области



АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ^7 * . < 0 2 . J Z Q 2 .2  Ж  S 2 /J
305001, Курская область, г. Курск, ул. Белинского, 21,
тел. (4712) 54-89-41, факс (4712) 54-89-51, E-mail: admkursk.m-info@mail.ru

О внесении изменений в постановление 
Администрации Курского района Курской области 

от 06.05.2020 № 574 «Об утверждении 
Перечня муниципальных услуг и функций 

по осуществлению муниципального контроля 
Администрации Курского района Курской области 

и муниципальных учреждений Курского района Курской области»

В соответствии с Законом Курской области от 2 декабря 2021 года 
№ 109 -  ЗКО «О перераспределении отдельных полномочий между 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных районов 
Курской области и органами государственной власти Курской области в 
области градостроительной деятельности» Администрация Курского 
района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Курского района
Курской области от 06.05.2020 № 574 «Об утверждении Перечня 
муниципальных услуг и функций по осуществлению муниципального 
контроля Администрации Курского района Курской области и 
муниципальных учреждений Курского района Курской области» 
следующие изменения:

в наименовании постановления слова «и функций по о существлению 
муниципального контроля» исключить;

в Перечне муниципальных услуг и функций по осуществлению 
муниципального контроля Администрации Курского района Курской 
области и муниципальных учреждений Курского района Курской области, 
утвержденном указанным постановлением:

в графе «Наименование муниципальной услуги/функции» слова 
«/функции» исключить;

в разделе «Перечень муниципальных услуг»: 
пункты 7, 8, 9, 37, 38 исключить;

mailto:admkursk.m-info@mail.ru


пункты 10 - 36, 39 считать соответственно пунктами 7 -  34; 
раздел «Перечень функций по осуществлению муниципального 

контроля» исключить.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава Курского района 
Курской области


